112年度第1次報驗發證一致性研討會會議紀錄

一、開會時間：112年 3月 29日

二、開會地點：第一會議室(視訊會議)

三、主持人：楊簡任技正禮源

四、出席人員:詳如簽名冊及出席報告                紀錄：陳亭宇

五、宣導事項：

1.民眾查詢網站-電子報告查驗流程，如下圖：

可查詢到報告狀態

2.民眾依電子簽章查驗說明欄之「GCA憑證簽章設定步驟檔案」內容，自行設

定電腦後，開啟本局委託試驗電子報告PDF檔，即可見下圖本局加簽已簽署畫

面，判斷報告為本局核發。

六、討論議題：

議題一：第六組

案由：

民眾查詢驗證登錄、型式認可及自願性產品驗證證書進度，於查詢頁面誤解

「待印證」狀態係已可以自行列印證書，操作後發現無法列印，致電櫃台詢問，

造成民眾困擾。

說明：

為減少民眾混淆證書狀態，將「待印證」狀態改為「待製證」狀態。

結論：

本案請將「待印證」狀態改為「待製證」狀態，並採資訊室修改建議可先從修

正代碼名稱方式辦理，由第六組依結論內容研提問題單送資訊室配合修正。

議題二：高雄分局

案由：

建議開放報關(驗)業者可由申辦系統查詢委託代理期限起訖資料

說明：

(一)業者反映申報案件傳送資料後，系統並無回饋資訊或提示訊息通知該批案

件未完成代理程序，以致事後獲知需趕辦補件；又或者需要了解時，再以

電話洽詢櫃台查詢起訖日期，造成資訊無法及時反映，徒增困擾。

(二)依商品檢驗登記及報驗發證辦法第8條第 3款規定，申請報驗由代理人為

之者，應檢附授權書及代理人證明文件。以代理申請報驗為業之營利事業，

得檢具授權書向檢驗機關(構)登記備查，並憑其登記代理報驗義務人辦理

各項報驗手續。

(三)本局「代辦商品檢驗相關事項委任(授權)書」明訂代理期限，除個案委任

外，委任最長期間為5年，故代理時間屆期後需再重新檢具授權書並送受

理窗口登錄，方能繼續代辦各項業務。

結論：

1. 經資訊室說明，查新竹分局已提出問題單(4CA111017)建置於線上申辦系統

增加提供報關(驗)業者查詢授權廠商代理起訖日等資料功能，並已於111/9/

7上線，請資訊室修改該程式調整提供全局使用。

2. 本案亦請資訊室開放報關(驗)業者可由申辦系統查詢委託代理期限起訖資料，

及新增「到期前2個月發訊息通知受任報關(驗)業者」功能。

議題三：高雄分局

案由：

商品驗證登錄得重新申請通知版面設計確認。

說明：

重新申請通知比照延展通知規劃一頁式QR code版面設計，通知第2點「產品

登錄資料」清單內容從第2頁呈現，並於第1頁出現QR code。

結論：

重新申請通知比照延展通知規劃一頁式 QR code版面設計，經各單位表示均無

意見，請提案單位依規劃內容研提問題單。

七、臨時動議：無。

八、散會：11時 20分